نقش تعیین‌کننده «روایت» و الگوهای ذهنی در تکوین روایت خاطرات جنگ باعث شده، در این خاطرات، «تلقی از واقعیت جنگ» نقشی تعیین‌کننده در گزارش «واقعیت جنگ» داشته باشد.

کلیدواژگان: خاطره‌نویسی جنگ، روایت، الگوهای ذهنی جمعی، خود، ساختار آشناسازی قهرمانی.

## ۱- مقدمه

حمله نظامی رژیم بعثی عراق به ایران در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ (برابر با ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ م) سرآغاز هشت سال جنگ (۱۳۵۹-۱۳۶۷ / ۱۹۸۰-۱۹۸۸ م) میان نیروهای این دو کشور بود؛ چنان‌که از آن به آخرین جنگ بزرگ کلاسیک در دوران معاصر نیز یاد می‌شود. این جنگ هشت‌ساله آسیب‌هایی بسیار بر ایرانیان تحمیل و شکل جدیدی از هویت کلان در ایران مطرح کرد.